Der Glaube verhält sich zur Schau der Wahrheit als seinem terminus ad quem wie die Zeit zur Ewigkeit. Die zeitlichen Ereignisse und Dinge stammen aus der Ewigkeit Gottes und münden wieder in diese Ewigkeit⁷². De Trin. IV, 18, 24. PL 42, 904⁷³ sagt über das Verhältnis des Glaubens zur Wahrheit:

« Dixit quidam et illorum qui quondam apud Graecos sapientes habiti sunt: 'Quantum ad id quod ortum est aeternitas valet, tantum ad fidem veritas.' Et profecto est vera sententia. Quod enim nos temporale dicimus, hoc ille quod ortum est appellavit. Ex quo genere etiam nos sumus, non tantum secundum corpus, sed etiam secundum animi mutabilitatem. Non enim proprie vocatur aeternum, quod aliqua ex parte mutatur. In quantum igitur mutabiles sumus, in tantum ab aeternitate distamus. Promittitur autem nobis vita aeterna per veritatem, a cuius perspicuitate rursus tantum distat fides nostra, quantum ab aeternitate mortalitas. Nunc ergo adhibemus fidem rebus temporaliter gestis propter nos, et per ipsam mundamur; ut cum ad speciem venerimus, quemadmodum succedit fidei veritas, ita mortalitati succedat aeternitas. Quapropter quoniam fides nostra fiet veritas, cum ad id quod nobis credentibus promittitur pervenerimus: promittitur

⁷² De Trin. IV, 19, 25. PL 42, 905: « Quaecumque propter faciendam fidem, qua mundaremur ad contemplandam veritatem, in rebus ortis ab aeternitate prolatis et ad aeternitatem relatis temporaliter gesta sunt, aut testimonia missionis hujus fuerunt, aut ipsa missio Filii Dei. »

⁷³ Als Textkommentar vgl. T. CAMELOT, A l'éternel par le temporel, De Trin. IV, 18, 24: REA 2 (1956) 163-172.

autem nobis vita aeterna ; et dixit Veritas, non quae fiet sicut futura est fides nostra, sed quae semper est Veritas, quia ibi est aeternitas ; dixit ergo Veritas, 'Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum' : cum fides nostra videndo fiet veritas, tunc mortalitatem nostram commutatam tenebit aeternitas. »

Zunächst mag es erstaunlich scheinen, daß Augustinus eine Sentenz aus Platos Timaios über den Glauben zitiert ⁷⁴, denn ohne Zweifel ist die christliche pistis grundverschieden von der griechischen ⁷⁵. Das Zitat wird verständlich, wenn man bedenkt, daß einerseits eine Gegenüberstellung des Glaubens zur Schau den Akzent auf den kontingenten Charakter des Glaubens setzen muß, während andererseits die Zeitlichkeit, nicht zuletzt wegen der Menschwerdung Gottes, eine bei Plato fehlende Aufwertung erhält.

Das Verhältnis des Glaubens zur Wahrheit wird hier in eine große Schau der Distanz der Zeit zur Ewigkeit eingeordnet : Die Dinge, die entstehen, sind zeitlich. Auch der Mensch ist mit Leib und Seele der Zeitlichkeit verhaftet (die Seele, insofern sie unbeständig ist) ⁷⁶. Der Glaube steht ganz auf Seiten dieser Zeitlichkeit. Er ist von der klaren Schau so weit entfernt wie die Sterblichkeit von der Ewigkeit. — Stärker ließe sich der relative, kontingente Charakter kaum betonen. Dabei ist der Glaube wohl vor allem als heilsgeschichtlicher Stand gekennzeichnet, der später durch den anderen Stand des ewigen Lebens in der Schau abgelöst wird ⁷⁷.

Zu beachten ist, daß in der Gegenüberstellung fides-veritas zunächst nur die helle Schau als veritas erscheint, der gegenüber der Glaube mit seinem Dunkel und seiner Kontingenz ähnlich defizient ist wie die Zeit im Verhältnis zur Ewigkeit. Dieser Kontrast mag platonisch inspiriert sein. Aber zwischen fides-veritas besteht christlich gesehen sowenig ein unüberbrückbarer Dualismus wie zwischen Zeit-Ewigkeit. Vielmehr liegt ein dynamisches Verhältnis vor, indem wir gerade durch den zeitlichen Glauben der unsichtbaren ewigen Wirklichkeit anhängen und durch zeitliche Dinge hindurch zum Ewigen geführt werden. Die Wahrheit zerstört nicht, was im Glauben war ; vielmehr *wird* der Glaube Wahrheit. Er steht infolgedessen sowohl als fides rerum temporalium wie als fides

⁷⁴ Timaios 29 c : ὅτιπερ πρὸς γένεσιν οὐσία, τοῦτο πρὸς πίστιν ἀλήθεια.

⁷⁵ Vgl. K. LÖWITZ, Wissen und Glauben [s. Anm. 70] 404.

⁷⁶ Vgl. Conf. IV, 12, 18.

⁷⁷ Vgl. De div. quaest. 83 q. 61, 7. PL 40, 52, wo die Rede ist vom « tertium tempus, quo fidei christianae gratia data est. » Exp. ad Gal. 44. PL 35, 2137.

rerum aeternarum in einem inneren Verhältnis zu seinem Offenbarwerden in der Wahrheit. Daß sich aber im Glauben diese Bewegung zur Schau in der Ewigkeit hin vollzieht, ist primär in seiner *christologischen Struktur* begründet. Es wurde bereits gezeigt, wie Augustinus den Glauben als *fides qua creditur* im Innern des Menschen, in seinem Herzen, ansetzt. Bei aller Verinnerlichung wird aber der Glaube nie zu einer leeren Kategorie; er bleibt gegenstandsbezogen, indem er sich im Erkennen und Lieben desjenigen, was er an Geglaubtem in der *memoria* findet, auf eine bewußtseinsjenseitige, objektive Wirklichkeit bezieht. Diese Wirklichkeit ist aber nicht so sehr eine rein additive Summe einzelner Glaubenswahrheiten, sondern im Grunde eine einzige Wirklichkeit. Sie ist in der Person und dem Heilswerk Christi zusammengefaßt, der als ewige Wahrheit in der Zeit erscheint, um Zeit und Ewigkeit zu verknüpfen. Im Glauben an Jesus Christus allein findet sich die Synthese der *fides rerum aeternarum* und der *fides rerum temporalium*, weil nur er in seiner Person und in den Mysterien seines Lebens die Horizontale der sich in der Zeit erstreckenden Ereignisse der Heilsgeschichte mit der durch seine göttliche Natur in die Ewigkeit hinein reichenden Vertikale verbinden kann. Darum sagt Augustinus weiter in De Trin. IV, 18, 24. PL 42, 904 :

« Quod donec fiat, et ut fiat (der Übergang der Sterblichkeit zur Ewigkeit und des Glaubens zur Wahrheit), quia rebus ortis accommodamus fidem credulitatis, sicut in aeternis speramus veritatem contemplationis, ne fides mortalis vitae dissonaret a veritate aeternae vitae, ipsa Veritas Patri coaeterna de terra orta est, cum Filius Dei sic venit ut fieret filius hominis, et ipse in se exciperet fidem nostram, qua nos perduceret ad veritatem suam, qui sic suscepit mortalitatem nostram, ut non amitteret aeternitatem suam. Quantum enim ad id quod ortum est aeternitas valet, tantum ad fidem veritas. Ita ergo nos purgari oportebat, ut ille nobis fieret ortus qui maneret aeternus, ne alter nobis esset in fide, alter in veritate. Nec ab eo quod orti sumus ad aeterna transire possemus, nisi aeterno per ortum nostrum nobis sociato ad aeternitatem ipsius trajiceremur. Nunc itaque illuc quodam modo secuta est fides nostra, quo ascendit in quem credidimus, ortus, mortuus, resuscitatus, assumptus. Horum quatuor, duo priora noveramus in nobis; scimus enim homines et oriri et mori: duo autem reliqua, id est resuscitari et assumi, juste in nobis futura speramus, quia in illo facta credidimus. Itaque in illo quia et id quod ortum erat transiit ad aeternitatem, transiturum est et nostrum, cum fides pervenerit ad veritatem. »